
1  

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

  

Milano, 9 settembre 2022 

 

 

Determinazione del Dipartimento Tecnico-Amministrativo n. DTA/9/2022 

 

DIPARTIMENTO 

PROPONENTE 

 

Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

 

Responsabile del Procedimento 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 

34, comma 2, lett. b), Reg. Org. 

Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria  

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

Firmato 

digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

 

In merito al termine di vigenza del rapporto concessorio per la gestione del servizio 

odontoiatrico dell’ASP IMMeS e PAT - CIG N. 400403388D 

 

Il Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 

 

richiamate: 

- la Determinazione n. DG/50 del 18.06.2012, con la quale si ebbe ad indire la procedura aperta di gara per 

l’affidamento in concessione della gestione del servizio odontoiatrico dell’ASP IMMeS e PAT per anni 

quattro, rinnovabili per ulteriori 4 anni - CIG N. 400403388D; 

- la Determinazione n. DG/194 del 3.11.2012, portante approvazione di graduatoria ed aggiudicazione della 

precitata procedura, cui è seguita, in data 24.12.2012, la rituale stipula del relativo contratto con 

l’aggiudicatario, con decorrenza dal 31.12.2012 al 31.12.2016; 

- la Determinazione del DG/47/2016 del 14 marzo 2016, con la quale si ebbe a prendere atto della modifica 

della ragione sociale della società concessionaria “Pentadent Srl” in “Smart Dental Clinic Srl”; 

- la Determinazione n. DG 240 del 27 dicembre 2016, con la quale fu disposto il rinnovo contrattuale per 

un ulteriore quadriennio, con decorrenza dal 1.01.2017 al 31.12.2020; 

- la Determinazione n. DG/35 del 27.03.2018, avente ad oggetto la sistematizzazione dele condizioni 

contrattuali in vigore con il Concessionario, mediante definitiva ricognizione delle appendici contrattuali 

sottoscritte medio tempore;  

- la Determinazione n. DG/52 del 01.07.2021 con la quale si è provveduto a disporre, a garanzia di 

continuità erogativa delle relative prestazioni sanitarie, la prosecuzione del rapporto concessorio di 

gestione del servizio odontoiatrico dell’ASP IMMeS e PAT, per il tempo necessario all’espletamento di 

gara ad evidenza pubblica, e così sino a tutto il 31.12.2021; 

- la Determinazione n. AEP/8 del 03.02.2022 avente ad oggetto l’indizione della procedura aperta, ex art. 

60 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento in concessione, ex art. 164 e ss. del precitato decreto, del Servizio 

di Odontoiatria da rendersi presso la Struttura di Milano, Via Trivulzio n. 15, per la durata di anni 4, 

rinnovabili e contenente la previsione di necessitata prosecuzione del rapporto concessorio in essere 

intercorrente con Smart Dental Clinic S.r.l., sino a tutto il 30.06.2022, nelle more di espletamento della 

procedura di gara; 



2  

- la nota del 15.06.2022 con la quale l’Ente comunicava a Smart Dental Clinic S.r.l. la necessitata 

prosecuzione tecnica di servizio, a garanzia di essenziale continuità erogativa, sino a tutto il 30.9.2022, 

per il tempo necessario all’attivazione di nuova soluzione contrattuale, alle medesime condizioni in 

essere; 

- la Determinazione AEP/63 del 3.8.2022 con la quale si è provveduto a formalizzare approvativamente 

l’affidamento, in regime di concessione, del Servizio di Odontoiatria, in favore di Odontocoop Soc. Coop. 

ETS, con sede legale in Roma – Viale della Primavera n. 4, P.IVA/C.F. 11328381006; 

rilevata, pertanto, in coerente declinazione di quanto propositivamente prospettato dal RUP, per propria 

competenza e ruolo, necessitata prosecuzione del rapporto concessorio di gestione del servizio odontoiatrico 

dell’ASP IMMeS e PAT - CIG N. 400403388D, intercorrente con Smart Dental Clinic S.r.l., CF/P.IVA 

13416790155, con sede legale in 20122 Milano, via Borgogna n. 3, a garanzia di essenziale continuità di 

erogativa, alle vigenti condizioni negoziali, avuto riguardo alla necessità da parte di questa Azienda di dare 

attuazione alle attività funzionali a garantire lo start up della nuova commessa, come previste in Lex Specialis, 

e promuovere tutto quanto necessario ai fini del regolare avvicendamento tra gli operatori economici, sino a 

tutto il 31.10.2022; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, come corretto ed integrato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 

nonché da, ultimo, attualizzato dalla Legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione, con modificazioni, del D.L. 

18 aprile 2019 n. 32, con particolare riferimento agli art. 3, comma 1 lett. zz), 106, 107, 164, 165 comma 6 e 

175;  

richiamato, inoltre, ratione temporis, l’art. 30 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163; 

dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 

provvedimento rientra tra le competenze del Dipartimento Tecnico-Amministrativo; 

attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 

dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

 

acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 

34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 

evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 

visto di esecutività da parte del Direttore Generale, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 5, del Regolamento 

di Organizzazione e Contabilità; 

atteso che con Determinazione DG/81 del 4/11/2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 

Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 

dell’Area Gestione Risorse Umane e Accreditamento; 

richiamata la Deliberazione Consiliare di Indirizzo n. 9=10 del 27/12/2018 avente ad oggetto “Nomina del 

Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina del 

Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 

DISPONE 

 

per tutte le motivazioni citate in premessa, secondo quanto propositivamente declinato dal RUP e quivi da 

intendersi sussunto, ad ogni effetto: 

1. di constare, a garanzia di continuità erogativa delle prestazioni sanitarie di cui trattasi, nulla osta a 

prosecuzione del rapporto concessorio di gestione del servizio odontoiatrico dell’ASP IMMeS e PAT 

- CIG N. 400403388D, intercorrente con Smart Dental Clinic S.r.l., CF/P.IVA 13416790155, con 

sede legale in 20122 Milano, via Borgogna n. 3, quantomeno sino a tutto 31.10.2022, nelle more 

dell’attuazione dell’attività funzionali a garantire lo start up di commessa, come previste in Lex 

Specialis e dell’espletamento di tutto quanto necessario a promuovere l’avvicendamento con il nuovo 

concessionario; 



3  

2. di dare atto che, in ragione della natura attiva del rapporto concessorio di cui trattasi, dall’adozione 

del presente provvedimento non deriva alcun onere di spesa diretto a carico di quest’Azienda, 

riservando, nei modi e termini di rito, la definzione dei budget SSN di periodo per l’annualità 2022. 

 

 

 

Il Direttore del Dipartimento  

Tecnico-Amministrativo 

(dott.ssa Rossana Coladonato)  

 
 

Visto di esecutività del Direttore Generale,  

ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org. e Cont. 

 (dott. Giuseppe Calicchio) 

 

 

Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 

 


